ศูนย์วิทยพัชการ

จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

^๑ หจข., เอกสาร ร.๖ ก.๑/๑๑ เรื่องมีผู้ส่งข่าวหนังสือพิมพ์ในกระทรวงกลาโหม (๓๐ พฤษภาคม ร.ศ.๑๓๑).

^๒ หจข., เอกสาร ร.๖ บ.๑๗/๒๐ ย่อความคดี ร.ต.ตรี, ร.ต.เปลี่ยน กองหาว่าหมิ่นพระบรมเดชานุภาพ. (๒๕ กันยายน ๒๔๕๕).

กล่าวโดยสรุป กรณีกฎ ร.ศ.๑๓๐ จึงกลายเป็นที่มาของเรื่องความหวาดระแวงภายในกองทัพ มาตรการต่าง ๆ ที่ผู้ปกครองพยายามนำมาใช้เพื่อการควบคุมความคิดและการกระทำของกลุ่มทหารอาชีพจึงเป็นเพียงกฎเกณฑ์อยู่บนกระดาษ เพราะในทางปฏิบัติแล้วย่อมเป็นการยากที่จะห้ามมิให้ทหารพูดเรื่องการเมือง เหตุการณ์ที่กลุ่มทหารถูกจับกุมในกรณี ร.ศ.๑๓๐ ก็ถือเป็น

^๕ "วัง ณ ราชบุรี, "ประชาชนกับรัฐบาล" บางกอกการเมือง (๒๔ ธันวาคม, ๒๔๖๖) : ๓.

เรื่องระบบการปกครอง^๑ และเมื่อรัชกาลที่ ๖ เสด็จสวรรคต ในปีต่อมาบทความต่าง ๆ ในหนังสือพิมพ์ได้เริ่มเรียกร้องให้ประชาชนเข้าไปมีส่วนร่วมในการปกครอง^๒ ความไม่พึงพอใจต่อระบบการปกครองแบบเดิมซึ่งได้แสดงอาการให้ปรากฏแต่ครั้ง พ.ศ. ๒๔๕๔ (ร.ศ. ๑๓๐) ได้รับแรงกระตุ้นจากปัจจัยหลาย ๆ ประการเมื่อเวลาผ่านไปจนเป็นผลให้เกิดการปฏิวัติในปี ๒๔๗๕ ในที่สุด

^๑"การเมือง" บางกอกการเมือง (๑๕ สิงหาคม, ๒๔๖๗) : ๓.

^๒"รัฐสภาสยาม" บางกอกการเมือง (๒๔ กุมภาพันธ์, ๒๔๖๘) : ๓.

บทสรุป